



Ministry of Culture
Government of India

राष्ट्रीय विज्ञान केन्द्र
(राष्ट्रीय विज्ञान संग्रहालय परिषद की एक इकाई)
संस्कृति मंत्रालय, भारत सरकार
निकट गेट न.-4, प्रगति मैदान, भैरों रोड
नई दिल्ली - 110001



विज्ञापन सं 02/2025 का विवरण

Details of Advertisement No. 02/2025

राष्ट्रीय विज्ञान केंद्र, दिल्ली, राष्ट्रीय विज्ञान संग्रहालय परिषद, कोलकाता की एक इकाई है, जो संस्कृति मंत्रालय, भारत सरकार के तत्वाधान में कार्यरत एक स्वायत्त वैज्ञानिक संगठन है, निम्नलिखित पद को भरने के लिए योग्य उम्मीदवारों से आवेदन आमंत्रित करता है:-

National Science Centre, Delhi is a constituent unit of National Council of Science Museums, Kolkata, an autonomous scientific organization functioning under the aegis of Ministry of Culture, Government of India, invites applications from the eligible candidates for filling up the following Post :-

पद का नाम : कनिष्ठ आशुलिपिक - 01 पद (अपिव)

Name of Post : Junior Stenographer - 01 post (OBC)

मूल वेतन और लेवल / Basic Pay & Level

पे मैट्रिक्स-रु.25500-81100/-(लेवल-4) तथा रा.वि.स.प. के नियमों के अन्तर्गत स्वीकार्य अन्य भत्ते। प्रारंभ में कुल परिलब्धियां रु.53,865/- प्रति माह होगी।

Pay Matrix- Rs.25500 - 81100/- (Level-4) & other allowances as admissible under the rules of NCSM. Total emoluments at start is Rs.53,865/- per month approx.

आवश्यक योग्यता / Essential Qualification

उच्चतर माध्यमिक या इसके समकक्ष और शॉर्टहैंड में न्यूनतम 80 शब्द प्रति मिनट की गति, सरकारी मान्यता प्राप्त संस्थान (अर्थात् सरकारी आईटीआई / सरकारी डिप्लोमा कॉलेज/एनसीवीटी/यूजीसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से उत्तीर्ण)।से प्रमाण पत्र द्वारा समर्थित।

Higher Secondary or its equivalent and minimum speed of 80 w.p.m. in Shorthand, duly supported by certificate from a Govt. Recognized Institution (i.e. passed from Govt. ITI/Govt. Diploma College /NCVT/UGC Recognized University).

आयु सीमा / Age Limit

आवेदन जमा करने की अंतिम तिथि को 25 वर्ष से अधिक नहीं। आरक्षित श्रेणियों के लिए ऊपरी आयु सीमा में भारत सरकार के नियमों के अनुसार छूट दी जाएगी(संदर्भ डीओपीटी का कार्यालय जापन संख्या 15012/2/2010-स्था.(डी) दिनांक 27.03.2012)।

Not more than 25 years as on the last date of submission of application(s). Upper age limit is relaxable for the reserved categories, as per Government of India Rules (Ref. DoPT. OM no. 15012/2/2010-Estt.(D) dated 27.03.2012).

कार्य की प्रकृति / Job Description

आशुलिपिक सेवा; टाइपिंग; फोटोकॉपी; ईमेल/फैक्स संदेश भेजना/प्राप्त करना; कंप्यूटर में फाइलों, खाता बही, रिकार्ड आदि का रखरखाव; टेलीफोन कॉल का उत्तर देना तथा वरिष्ठों द्वारा समय-समय पर सौंपा गया कोई अन्य कार्य।

Stenographic service; typing; photocopying; sending/receiving emails/fax/messages; maintenance of files, ledgers, records etc. in computer; attending to telephone calls and any other work assigned by superiors from time to time.

आवेदन शुल्क / Application Fee

“National Science Centre” के पक्ष में ‘नई दिल्ली में देय’ राष्ट्रीयकृत बैंक से डिमांड ड्राफ्ट के रूप में 885/- {750 रुपये + 18% जीएसटी} (केवल आठ सौ पिचासी रुपये) का गैर-वापसी योग्य शुल्क मूल आवेदन के साथ संलग्न किया जाना चाहिए। महिला उम्मीदवारों, विकलांग व्यक्ति और आरक्षण के लिए पात्र भूतपूर्व सैनिकों के उम्मीदवारों को आवेदन शुल्क के भुगतान से छूट दी गई है। एक बार भुगतान किया गया शुल्क किसी भी परिस्थिति में वापस नहीं किया जाएगा और न ही इसे किसी अन्य परीक्षा या चयन के लिए समायोजित किया जाएगा।

A non-refundable fee of Rs. 885/-{Rs. 750 + 18% GST} (Rupees Eight Hundred Eighty Five only) in the form of Demand Draft from a Nationalized Bank drawn in favor of “National Science Centre” payable at New Delhi and the same shall be attached with the original application. Women candidates and candidates belonging to Person with Disability and Ex-Servicemen eligible for reservation are exempted from payment of application fee. Fee once paid shall not be refunded under any circumstances nor will it be adjusted against any other examination or selection.

चयन की प्रक्रिया / Procedure of selection

भर्ती प्रक्रिया में दो चरण हैं, लिखित परीक्षा और आशुलिपिक परीक्षा। लिखित परीक्षा में उत्तीर्ण उम्मीदवारों को आशुलिपिक परीक्षा के लिए बुलाया जाएगा, जो एक योग्यता परीक्षा होगी।

The recruitment process shall comprise in two stages, Written Test and Shorthand Test. Candidates passed in the written test shall be called for Shorthand Test, which will be a qualifying test.

लिखित परीक्षा का : लिखित परीक्षा में निम्नलिखित विषय शामिल होंगे।

पाठ्यक्रम / The Written Test shall consist of the following subjects:

- Syllabus of Written Test**
- क) तर्क परीक्षा (20 अंक) / Reasoning (20 marks)
 - ख) मात्रात्मक रुझान (20 अंक) / Quantitative Aptitude (20 marks)
 - ग) सामान्य अंग्रेजी (30 अंक) / General English (30 marks)
 - घ) वर्णात्मक (30 अंक) / Descriptive (30 marks)

सामान्य नियम और शर्तें / General Terms & Conditions :

- (1) आवेदन निर्धारित प्रपत्र में प्रस्तुत किया जाना चाहिए न की सादे कागजों में।
Application must be submitted in the prescribed form and not in plain papers.
- (2) जूनियर स्टेनोग्राफर के पद के लिए आवेदन करने वाले अभ्यर्थियों को यह भी सलाह दी जाती है कि वे अपनी उम्मीदवारी की अस्वीकृति से बचने के लिए **केवल सरकारी मान्यता प्राप्त संस्थान (अर्थात् सरकारी आईटीआई / सरकारी डिप्लोमा कॉलेज / एनसीवीटी / यूजीसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से उत्तीर्ण) से शॉर्टहैंड / स्टेनोग्राफी पास प्रमाणपत्र प्रस्तुत करना सुनिश्चित करें।**
Candidates applying for the post of Jr. Stenographer, are also advised to ensure furnishing of **Shorthand / Stenography pass certificate from Government Recognized Institution only (i.e. passed from Govt. ITI/Govt. Diploma College/ NCVT/UGC Recognized University) to avoid rejection of their candidature.**
- (3) सभी प्रासंगिक प्रमाणपत्रों और प्रशंसापत्रों की सत्यापित प्रतियों के साथ भरा हुआ आवेदन पत्र, **राष्ट्रीय विज्ञान केन्द्र, निकट गेट न.-4, प्रगति मैदान, भैरों रोड, नई दिल्ली - 110001** को भेजा जा सकता है, ताकि **17/03/2025** को या उससे पहले पहुँच सकें।
The completed applications along with attested copies of all relevant certificates and testimonials may be sent to **National Science Centre, Near Gate-4, Pragati Maidan, Bhairon Road, New Delhi - 110001**, so as to reach on or before **17/03/2025**.

- (4) वर्तमान में सरकारी, अर्ध-सरकारी, सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रम और स्वायत्त संगठनों में कार्यरत उम्मीदवारों को उचित माध्यम से आवेदन करना होगा या अपने नियोक्ता का "अनापत्ति प्रमाण पत्र (एन.ओ.सी)" प्रस्तुत करना होगा।
The candidates presently working in Government, Semi-Government, Public Sector Undertaking and Autonomous Organizations must apply through proper channel or should submit "No objection Certificate (NOC)" of their employer.
- (5) अभ्यर्थियों को सलाह दी जाती है कि वे आवेदन करने से पहले यह सुनिश्चित कर लें कि उनके पास केन्द्र एवं राज्य सरकार द्वारा मान्यता प्राप्त न्यूनतम आवश्यक योग्यताएं हैं और/या विज्ञापन में उल्लिखित कार्य अनुभव है।
Candidates are advised to satisfy themselves before applying that they possess at least minimum essential qualification (s) recognized by Central & State Govt. and /or work experience laid down in the advertisement.
- (6) अपूर्ण आवेदन और/या प्रासंगिक प्रमाणपत्र और प्रशंसापत्र और आवेदन शुल्क (जैसा लागू हो) के बिना आवेदन को सरसरी तौर पर खारिज कर दिया जाएगा। इस संबंध में परिषद का निर्णय अंतिम होगा। किसी भी रूप में प्रचार करना और/या किसी भी तरह का प्रभाव, राजनीतिक या अन्यथा लाना, अयोग्यता के रूप में माना जाएगा। ई-मेल के माध्यम से भेजा गया आवेदन या स्वीकृत प्रारूप में नहीं भेजा गया आवेदन विचारणीय नहीं होगा और सीधे खारिज कर दिया जाएगा।
Incomplete application and/or application not accompanied with relevant certificates & testimonials and application fee (as applicable) shall be summarily rejected. Decision of the Council in this regard shall be final. Canvassing in any form and/or bringing in any influence, political or otherwise, will be treated as disqualification. Application sent through e-mail or not in the approved format shall not be considered and rejected straightway.
- (7) राष्ट्रीय विज्ञान केंद्र, दिल्ली को विज्ञापित पदों को न भरने, बिना कोई कारण बताए विज्ञापन को पूर्णतः या आंशिक रूप से रद्द करने का अधिकार है। इस संबंध में केंद्र का निर्णय अंतिम होगा।
National Science Centre, Delhi reserves the right not to fill up advertised post, cancel the advertisement in whole or part without assigning any reason. The decision of the Centre in this regard shall be final.
- (8) व्यक्तिगत / अन्तरिम पूछताछ पर विचार नहीं किया जाएगा। केवल अपेक्षित योग्यता एवं अनुभव रखने मात्र से ही उम्मीदवार लिखित परीक्षा और आशुलिपिक परीक्षा के लिए बुलाये जाने के हकदार नहीं होंगे, जिसके आधार पर चयन किया जाएगा। इस संबंध में रा.वि.के., दिल्ली का निर्णय अंतिम एवं बाध्यकारी होगा।
Interim enquires will not be entertained. Mere possession of requisite qualifications and experience shall not entitle the candidates to be called for test or / and Shorthand test. Decision of NSCD in this regard shall be final and binding.
- (9) यदि अभ्यर्थी द्वारा दी गई जानकारी झूठी पाई जाती है या किसी भी स्तर पर अर्थात् आवेदन की प्रक्रिया के दौरान या परिषद में उसके शामिल होने के बाद भी अभ्यर्थी द्वारा तथ्यों को छिपाया जाता है, तो उसकी उम्मीदवारी तत्काल रद्द कर दी जाएगी और यदि उसकी नियुक्ति हुई है तो उसकी सेवा समाप्त कर दी जाएगी।

In case the information provided by candidate is found to be false or the material facts are concealed by the candidate at any stage i.e. during processing of application or even after his/her joining in the Council, the candidature shall be cancelled forthwith and his/her service shall be terminated, if appointed.

- (10) चयनित अभ्यर्थी नई पेंशन योजना (एनपीएस) के अंतर्गत आएंगे तथा उन्हें डीए, एचआरए, यात्रा भत्ता तथा एलटीसी, चिकित्सा सुविधाएं आदि जैसी सुविधाएं भी मिलेंगी, जैसा कि एनसीएसएम द्वारा समय-समय पर अपनाया जाता है।

The selected candidates will be governed by the New Pension Scheme (NPS) and also entitled to DA, HRA, Travelling Allowance and facilities like LTC, Medical Facilities, etc., as adopted by NCSM from time to time.

- (11) चयनित पदाधिकारियों को भारत में कहीं भी राष्ट्रीय विज्ञान संग्रहालय परिषद (एनसीएसएम) के नियंत्रण के अंतर्गत किसी भी विज्ञान संग्रहालय/केन्द्र में स्थानांतरित किया जा सकता है।

The selected incumbents are liable to be transferred to any Science Museums/ Centres under the control of National Council of Science Museums (NCSM), anywhere in India.

- (12) अभ्यर्थियों को सलाह दी जाती है कि वे अपने हित में अपना आवेदन अंतिम तिथि से काफी पहले ही जमा कर दें। डाक में देरी या अन्य किसी कारण से निर्धारित तिथि के बाद प्राप्त आवेदनों पर किसी भी परिस्थिति में विचार नहीं किया जाएगा।

Candidates are advised that in their own interest should submit their applications much before the closing date. Application received after the due date due to postal delay or any other reasons will not be entertained under any circumstances.

- (13) वैध आवेदन के विरुद्ध बुलावा पत्र (प्रवेश पत्र) अभ्यर्थियों को उनके आवेदन में उल्लिखित ई-मेल आईडी पर भेजा जाएगा, जिसे लिखित परीक्षा या आशुलिपि परीक्षा में प्रवेश के समय मूल वैध फोटो पहचान पत्र जैसे आधार कार्ड, पैन कार्ड, मतदाता पहचान पत्र, ड्राइविंग लाइसेंस, पासपोर्ट आदि के साथ प्रस्तुत करना होगा।

Call letter (admit card) against valid application will be sent to the candidates at their e-mail IDs mentioned in the applications which is required to be produced at the time of admission to the written examination or shorthand test along with a valid photo identity card, in original, viz. Aadhar Card, PAN Card, Voter ID card, Driving License, Passport etc.



Ministry of Culture
Government of India

NATIONAL SCIENCE CENTRE
(A Unit of National Council of Science Museums)
Ministry of Culture, Government of India
Near Gate No.-4, Pragati Maidan, Bhairon Road
New Delhi - 110001



Detail of Application Fee : DD No. Dtd..... Rs.

Affix recent
passport size
photograph

Application for the post of _____ at National Science Centre, Delhi in Pay Matrix Level – 4 (Rs. 25500-81100/-) with basic pay Rs.25500/- against Advertisement No. 02 /2025, Closing Date : 17-03-2025.

To be filled in by candidate's own handwriting and forwarded to the above address)

1. Name in full (in Block letters) :

(in case of female candidate the appropriate word 'Miss' or 'Mrs.' should be given)

2. Address in full

(a) Present Address :

(b) Permanent Address :

(c) Mobile No. & email ID :

3. (a) Date of Birth :

(b) Place of Birth :

(c) Age as on 17-03-2025 :

4. Father's/ Husband's Name :

(a) Address :

(b) Occupation :
(If dead, give last address)

5. Mother's Name :
- (a) Address :
- (b) Occupation :
(If dead, give last address)
- (c) If retired from Govt. Service, indicate :
whether she is a Pensioner or a family
Pensioner and if so, give particulars
-

6. Are you* :
- (a) A citizen of India :
by **birth and /or by domicile?**
- (b) A person having migrated :
from Pakistan or other countries
with the intention of permanently settling
in India or a subject of Nepal?
- 'Yes' / 'No'** If 'Yes', give details. :
- * Answer 'Yes' or 'No' and cancel the :
words, which are not applicable.
-

7. State your -
- (a) Religion :
- (b) Are you a member of SC/ST/OBC :
as per the orders of Govt. of India ?
Answer **'Yes'** or **'No'** and if **'Yes'** give
particulars and attach a certificate(s)
from the District Magistrate in support
of your claim.
- (c) Are you an Anglo-Indian? :
- (d) Are you physically handicapped? :
If 'yes', give details.
- (e) Are you Ex-service personnel? Answer :
'Yes' or 'No' if 'Yes' give particulars
and attach relevant discharge certificate
-

8. Is (or was) your father/husband
- (a) A citizen of India by birth and/or by :
domicile?
- (b) A person having migrated from Pakistan :
or Bangladesh or other countries with the
intention of permanently settling in India
or a subject of Nepal?
- * Answer 'Yes' or 'No' and cancel the words :
which are not applicable

9. Particulars of all Examination passed and Degrees and Technical Qualifications obtained at the University or other places of higher education (commencing with the Secondary or equivalent examination). Attach attested testimonials.

Examination (s) / Degree	Name of Board/ University	% of marks obtained	Class or Division obtained	Major subjects taken	Year of passing

10. Particulars of Professional / Technical Qualification :

Examination (s) / Degree	Name of Institute/ Board / University	% of marks obtained	Class or Division obtained	Major subjects taken	Year of passing

11. Education Qualification pursuing at the time of applying for the post :

12. Experience (give details of all employment) :

Nature of Employment / Post held	Name of Employer / Organization / Company	Date of Joining	Date of Leaving	Salary Drawn

13. Are you a Govt. Servant at Present ? :
If so, please state whether your appointment is Temporary or Permanent.

14. Are you willing to accept the minimum :
initial pay offered? If not, state what is the lowest initial pay that you would accept in the prescribed scale.

15. Whether any of your relative is working in :
the NCSM? If so, please give details.

16. What language (including Indian languages) can you read, write or speak. Give particulars and state any examination passed in each.

Read only	Speak only	Read and Speak	Read, Write and Speak	Examination Passed, if any

17. Are you willing to work anywhere in India?
(Answer 'Yes' or 'No')

18. List of Enclosures :

1		7	
2		8	
3		9	
4		10	
5		11	
6		12	

Note :

1. Information in respect of columns – 3,7,9,10,11 & 12 should necessarily be supported by attested copies of certificates & testimonials, otherwise the application will not be considered.
2. If you are in Government/Semi Government Service/ Public Sector Undertaking/ Autonomous organization, application should be routed through proper channel.
3. Canvassing in any form and/or bringing in any influence, political or otherwise, will be treated as a disqualification for the post.

I hereby declare that the information furnished in this application is true & correct to the best of my knowledge and belief.

Date:

Signature of Candidate

Place:

Candidate already employed should get the following endorsement signed by his/her present employer.

**ENDORSEMENT BY THE HEAD OF THE DEPARTMENT OR OFFICE
(if he/she is Government/Semi Government Servant)**

File No.: _____ Date : _____

Name : _____

Signature _____

Designation _____

Forwarded :